⁹¹ Quod idcirco praestruximus, ut iam hinc profiteamur nos proinde probaturos nullam alium deum ab apostolo circumlatum, sicut probauimus nec a Christo, ex ipsis utique epistolis Pauli, quas proinde mutilatas etiam de numero forma iam haeretici euangelii praeiudicasse debbit. Principalem aduersus Iudaismum epistolam nos quoque confitemur quae Galatas docet. Amplectimur etenim omnem illam legis ueteris amolitionem, ut et ipsam de creatoris uenientem dispositione, sicut saepe iam in isto ordine tractauimus de praedicata nouatione a prophetis dei nostri (*Marc.* 5.1.9-5.2.1 [*CCSL* 1 665,5-15]).

⁹² Igitur tota intentio epistolae istius nihil aliud docet quam legis decessionem uenientem de creatoris dispositione, ut adhuc suggeremus (*Marc.* 5.2.4 [*CCSL* 1 666,11-13]).

Antitheses.⁹³ These “false apostles,” in Marcion’s mind, not only tried to corrupt the gospel preached to those in Corinth, Galatia, and elsewhere, they were also responsible for the corruption of the physical gospel—and Paul’s letters—transmitted in MSS down to Marcion’s day.⁹⁴ The purpose Marcion saw in the gospel and Paul’s letters was inextricably linked with the text-critical activities he undertook in order to remove what he saw as the detritus of Jewish religion and to reestablish the original purity of the gospel message. Marcion was not haphazardly or arbitrarily manipulating the text; in his mind, he was restoring its original condition in accordance with his interpretation of the telos of these texts, a telos blatantly articulated in the *Antitheses*. In fact, Tertullian himself concedes that “they assert that Marcion did not so much create the canon by separation of the law and the gospel as he restored it after having been adulterated.”⁹⁵ Marcion’s authorial construct, whether that of the author of the gospel or Paul, provided the starting point for his text-critical actions. In chapter 2, however, we observed an

⁹³ *Marc.* 4.4.3-4 (*CCSL* 1 550,16-25).

⁹⁴ See e.g. Nam et ipsum Petrum ceterosque, columnas apostolatus, a Paulo reprehensos opponit, quod non recto pede incederent ad euangelii ueritatem, ab illo certe Paulo, qui adhuc in gratia rudis, trepidans denique, ne in uacuum currisset aut curreret, tunc primum cum antecessoribus apostolis conferebat (*Marc.* 1.20.2 [*CCSL* 1 461,19-24]); Sed et si quosdam falsos fratres inrepsisse descripsit, qui uellent Galatas ad aliud euangelium transferre, ipse demonstrat adulterium illud euangelii non ad alterius dei et Christi fidem transferendam, sed ad disciplinam legis conseruandam habuisse intentionem. . . (*Marc.* 1.20.4 [*CCSL* 1 461,4-8]); Quodsi et creator omnia haec iam pridem recusauerat et apostolus ea iam recusanda pronuntiabat, ipsa sententia apostoli consentanea decretis creatoris probat non alium deum ab apostolo praedicatum quam cuius decreta cupiebat iam agnosci, falsos et apostolos et fratres notans in hac causa, qui euangelium Christi creatoris transferrent a nouitate praenuntiata a creatore ad uetustatem recusatam a creatore (*Marc.* 1.20.6 [*CCSL* 1 462,27-6]); Cum uero nec Titum dicit circumcisum, iam incipit ostendere solam circumcisionis quaestionem ex defensione adhuc legis concussam ab eis, quos propterea falsos et superinducticios fratres appellat, non aliud statuere pergentes quam perseuerantiam legis, ex fide sine dubio integra creatoris, atque ita peruertentes euangelium, non interpolatione scripturae, qua Christum creatoris effingerent, sed retentione ueteris disciplinae, ne legem creatoris excluderent (*Marc.* 5.3.2 [*CCSL* 1 668,16-23]); Si et pseudoapostolos dicit operarios dolosos transfiguratores sui, per hypocrisin scilicet, conuersationis, non praedicationis adulteratae reos taxat. Adeo de disciplina, non de diuinitate dissidebatur (*Marc.* 5.12.6 [*CCSL* 1 701,18-21]); Aut si haec pseudoapostoli nostri et Iudaeici euangelizatores de suo intulerint, edat plenitudinem dei sui Marcion, qui nihil condidit (*Marc.* 5.19.5 [*CCSL* 1 721,7-9]).